
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 
e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  73 in data   09/10/2023 

 
OGGETTO: Aggiudicazione della procedura di gara per la concessione mista di lavori e 

servizi per la “Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del 
Comune di Gravellona Lomellina” – Project Financing ai sensi dell’art. 183 
comma 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì NOVE del mese di OTTOBRE, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che: 
 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 44, in data 26/05/2023, esecutiva, si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura aperta per la concessione mista di lavori e servizi per la 

“Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Gravellona Lomellina” – Project 

Financing ai sensi dell’art. 183 comma 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 
 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

Visto che una sola offerta è stata presentata nei termini stabiliti; 

Dato atto che: 

- In deroga a quanto previsto dal punto 18.1 del Disciplinare di gara, in caso di un solo offerente 

ammesso, venendo meno l’oggetto del giudizio in quanto non vi sono offerte da giudicare 
comparativamente, è omessa la nomina della Commissione giudicatrice;  

- tutte le operazioni sono limitate alla verifica di ammissibilità dell’Offerta tecnica e dell’Offerta 
economica e alla loro compatibilità con le condizioni e le prescrizioni di cui ai punti 16 e 17 del 

Disciplinare di gara, a cura del RUP. 

 

Visto il seguente verbale delle operazioni di gara: 
 

N. Data Contenuto 

1 28/07/2023 Report della Procedura PROJECT FINANCING PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE E GESTIONE DELL’ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DEL COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA n. 
170135261 effettuata da Comune di Gravellona Lomellina 

 
allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta la 

proposta di aggiudicazione all’impresa: 

 
OTTIMA SRL  

Via Gallarate 211 - 20151 MILANO 
P. IVA  08307550965 

ottimasrl@arubapec.it 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it
mailto:ottimasrl@arubapec.it


 

 
che ha conseguito un punteggio di 100/100 ed ha offerto un ribasso del 1,5% pari ad un importo di euro 

759.361,13, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 8.799,00 per un 
importo complessivo dell’appalto di euro 768.160,13; 

 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti 
di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la 

Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito positivo; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato emesso in data 20/06/2023 prot. INAIL _39178568; 

 

Dato atto che alla procedura sono attribuiti i seguenti codici : 
 

CUP (Codice Unico di Progetto): C23G22000220009 
C.I.G. (Codice Identificativo Gara) 9819783548 

 

Vista la bozza di convenzione approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 10/11/2022  
 

Visto l’articolo 183 comma 1 e 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. Di approvare il verbale delle operazioni di gara, allegato alla presente determinazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di aggiudicare la procedura di gara per la concessione mista di lavori e servizi per la 
“Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Gravellona 

Lomellina” – Project Financing, all’impresa: 

 
OTTIMA SRL  

Via Gallarate 211 - 20151 MILANO 
P. IVA  08307550965 

ottimasrl@arubapec.it 
 

che ha conseguito un punteggio di 100/100 ed ha offerto un ribasso del 1,5% pari ad un 

importo di euro 759.361,13, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad euro 8.799,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 

768.160,13 
 

4 Di dare atto che in sede di successiva assunzione dell’impegno di spesa giuridicamente 

perfezionato, si procederà all’effettivo impegno di spesa relativo all’esercizio finanziario 
in corso  in funzione dell’effettiva decorrenza di avvio del servizio a favore della ditta 

aggiudicataria; 
 

5 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6 Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On 

line e che le informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella 

sezione Trasparenza - amministrazione aperta, del sito informatico Comunale; 
 

mailto:ottimasrl@arubapec.it


 

7 di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016  s.m.i. che il Responsabile 
Unico del Procedimento è il medesimo Responsabile del Servizio Tecnico che curerà tutti 

gli adempimenti propedeutici alla stipula della convenzione; 
 

8 DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico  
   Geom. Silvia Bordin 

 
 

 

 
 

 
La presente determinazione : 

 

|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale e all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 
267/2000). 

|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
VISTA la presente determinazione: 

 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 09/10/2023 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  

  

 
 

 
 

 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 12/10/2023.  
 

Il Funzionario Responsabile  
 
 
 


